

**Lucrari de finalizare a
Complexului sportiv cu bloc
administrativ din P.Rares, 18
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 29
Lucrari de finalizare**

Valoarea de deviz 8 983,38 lei

Intocmit in prețuri curente 04.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. № 6-1-7 Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,4800	68,61 68,61	101,55 101,55
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,6400	17,87 17,87	11,44 11,44
3	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	1,4700	0,00 0,00	0,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			112,99
		Total Lucrari de terasament				112,99

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				112,99
		1.2. Constructia				
4	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa M50 - sub pardosele	m3	0,9000	1 822,88 221,99	1 640,59 199,79
5	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	6,1600	117,96 69,19	726,65 426,22
6	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	61,8500	29,56 12,11	1 828,47 748,91
7	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,0600	921,00 371,33	55,26 22,28
8	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	3,5000	302,52 69,19	1 058,81 242,17
		<i>Total</i>	lei			5 309,78
		Total Constructia Inclusiv salariu				5 309,78 1 639,37
		<i>Total</i>	lei			5 422,77

1	2	3	4	5	6	7
		Total № 6-1-7				5 422,77
		Lucrari de constructie				1 752,36
		Inclusiv salariu				

		Total	lei		5 422,77
		Asigurari sociale	24 %		420,57
		Transportarea materialelor	10 %		353,94
		Cheltuieli de regie	14,5 %		898,60
		Beneficiu de deviz	5,5 %		390,27
		Total			7 486,15
		TVA	20 %		1 497,23
		Total deviz:			8 983,38
		Inclusiv salariu			1 752,36

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Academia de Studii Economice din
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de finalizare a
Complexului sportiv cu bloc
administrativ din P.Rares, 18
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 29
Lucrari de finalizare**

Valoarea de deviz 8 983,38 lei

Intocmit in prețuri curente 04.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 29:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	3,1050	57,66	179,03
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	6,4680	57,66	372,94
3.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,3864	57,66	22,28
4.	7212030022700	Sudor	h-om	0,6185	57,66	35,66
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	3,8500	57,66	221,99
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	11,7515	57,66	677,59
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9596	57,66	112,99
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2525	57,66	129,88
Total manopera						1 752,36

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,9278	2,00	1,86
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0585	5,00	0,29
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0031	8 300,00	25,73
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0216	8 200,00	177,12
5.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,6160	75,00	46,20
6.	2320166200676	White spirit	kg	0,1170	85,00	9,94
7.	2320187315789	Decofrol	kg	0,7392	21,00	15,52
8.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,4680	25,00	11,70
9.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,2340	43,00	10,06
10.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,3675	48,00	17,64
11.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,0330	30,00	0,99
12.	2663102100000	Beton	m3	0,9363	1 400,00	1 310,82
13.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	4,2262	98,00	414,17
14.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	2,2050	14,00	30,87
15.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	1,1944	17,50	20,90
16.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,6185	21,00	12,99
17.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,3080	21,00	6,47
18.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	61,8500	17,00	1 051,45
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4928	20,00	9,86
20.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,3092	40,00	12,37
21.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,8480	9,00	16,63
22.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	18,3750	4,00	73,50
23.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,8480	1,00	1,85
24.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0308	1,00	0,03
25.	2874125886734	Nituri POP	buc	18,3750	14,00	257,25
26.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1848	5,50	1,02
27.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4948	1,80	0,89
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0913	14,00	1,28
Total materiale de constructii						3 539,40

Utilaje de constructii:

1.	1926	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	0,0000	500,00	0,00
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0770	30,00	2,31
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,5400	30,00	16,20
4.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2250	500,00	112,50
Total utilaje de constructii						131,01

Total	lei	5 422,77
Asigurari sociale	24 %	420,57
Transportarea materialelor	10 %	353,94
Cheltuieli de regie	14,5 %	898,60

Beneficiu de deviz	5,5 %	390,27
Total		7 486,15
TVA	20 %	1 497,23

Total deviz: 8 983,38

Intocmit Sigma VenMer SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat Academia de Studii Economice din Moldova
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de finalizare a Complexului sportiv cu bloc administrativ din P.Rares, 18 mun. Chisinau

Investitor Academia de Studii Economice din Moldova

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. № 6-1-7 Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,61 68,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,61
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			101,55
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11,44
3	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t			0,00 0,00
	1926	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	0,0000	500,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			
		1.2. Constructia				

1	2	3	4	5	6	7
4	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa M50 - sub pardosele	m3			1 822,88 221,99
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,07
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 400,00	1 456,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	14,00	1,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 640,59
5	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			117,96 69,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	9,00	2,70
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	5,50	0,17
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	20,00	1,60
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	75,00	7,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	8 200,00	28,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	8 300,00	4,18
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			726,65
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			29,56 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	17,00	17,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,80	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 828,47
7	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			921,00 371,33
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,33
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	25,00	195,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	43,00	167,67
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	30,00	16,50
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	85,00	165,67
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			55,26
8	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			302,52 69,19
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,66	63,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	98,00	118,33

1	2	3	4	5	6	7
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	14,00	8,82
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	14,00	73,50
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	4,00	21,00
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	17,50	5,97
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	48,00	5,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	30,00	0,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 058,81

APROBAT:

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Academia de Studii Economice din Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.